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 Введение
В современной лингвистике наблюдается большой интерес к изучению аксиологических категорий и использованию оценочных значений в художественных текстах. Аксиология как аспект исследования ценностных представлений связана с объектом и с субъектом оценки и ориентирована на выявление разнообразных соотношений между ними в структуре художественных текстов.

Аксиология занимается изучением положительной, нейтральной или отрицательной значимости любых объектов, отвлекаясь от их экзистенциальных и качественных характеристик (А. А. Ивин 2006: 3). Аксиологическая интерпретация позволяет сосредоточиться как на глубинном плане содержания через понятия “ценностное отношение”, “ценностные ориентиры”, так и на плане выражения: многоуровневых языковых средствах функциональной семантики оценки (Е. М. Вольф, 1985: 2), приоткрывая потайной смысл слов (В. Д. Осипов 2006: 79).

　Ценностное отношение отличается от познания, освоения, понимания как такового именно установлением субъектно - объектного отношения (М. С. Каган 1999: 67). Ценностные ориентации рассматриваются как важнейшие элементы структуры личности, закрепленные жизненным опытом индивида, всей совокупностью его переживаний и ограничивающие значимое, существенное для данного индивида от незначимого, несущественного (С. Л. Рубинштейн 1973: 210).

Универсум, универсум человека и универсум языка, картина мира, жизненный мир человека, а также дискурс и субъектность, обусловленные фундаментальной онтологической парадигмой «человек — язык — культура — мир» (Л. М. Скрелина 2009: 367). Модусы бытия, или «экзистенциалы» (Ж. П. Сартр, М. Хайдеггер) – я чувствую / я хочу / я могу / я знаю / я сделаю – сопряжены с “энергейной” природой человека, его эмоционально-интеллектуальными состояниями на стыке соотношения внутреннего и внешнего универсумов человека; они характеризуют определенным образом его речевое и социальное поведение.

Термины топоc и локус, пришедшие в филологию из философии и естественных наук. Но до сих пор ещё не существует всесогласованного определения и классификации локусов. Филологи называют локусом закрытый пространственный образ, топос открытый (Ю. М. Лотман, 1997: 256). Пространственный концепт локус может формироваться из подлокусов (В. Ю. Прокофьева, 2005: 91).

Пространственных представлений, зафиксированных языком, объектами лингвистической разработки становятся предмет и место, фон и фигура. Все многообразие исследованных и подлежащих исследованию художественных локусов сводится к трем ключевым для русской культуры – страна, город, дом, которые представлены в тексте как словесно-образная фиксация геополитических и бытовых пространств (В. Ю. Прокофьева 2005: 93).

Лингвисты выдвигают вопросы владения дискурсивными технологиями и дискурсом как «информационным оружием» на важнейшее место в сосуществовании в межперсональном, межнациональном и наднациональном планах в непреодолимом аксиологическом векторе выживания — векторе достижения «соnsensus оmnium» (И. Кант, 1966) в параметрах игры интересов, целей, потребностей. В этой связи возрастает важность попыток комплексного осмысления аспектов и проблем аксиологического лингвистического анализа в целом и разработки адекватной методологии и методики такого рода анализа.

Всё вышесказанное определяет актуальность данного исследования.

Научная новизна исследования заключается в установлении сферы функционирования аксиологических стратегий и определении условий и способов конструирования аксиологического фона в художественном тексте, т.е. дискурсивно и когнитивно релевантных параметров ситуации, в которой осуществляется эксплицитный / имплицитный акт отсылки к ценностным ориентациям, а также в установлении способов и средств вербализации этих параметров. Новизна результатов обеспечивается также рассмотрением аксиологических стратегий как одного из подвидов когнитивных, номинативных и дискурсивных стратегий, поскольку аксиологические стратегии связаны с познанием мира, именованием разнородных элементов действительности и способами конструирования реальности средствами языка. Новым является также выявление причин имплицирования оценки в художественном тексте и установление маркеров аксиологических контекстов. В данной работе впервые рассматриваются приемы и способы создания оценочных критериев описания художественных локусов в романе В. Набокова «Машенька», которые проясняют отношение главного героя к окружающей действительности и выявляют ценностные авторские предпочтения, которые характеризуются идиостилистические особенности.

Объектом исследования служит аксиологический аспект описания художественных локусов.

Предметом выступает изучение оценок разных локусов и выявление ценности тех или иных мест или пространств в сознании главного героя и автора.

Целью исследования является аксиологический анализ художественных описаний локусов в романе В. Набокова «Машенька» и определение ценности локусов в сознании главного героя и автора.

Для достижения этой цели необходимо решить ряд задач:

1)Проанализировать теоретические работы по указанной теме и сформировать терминологический аппарат исследования;

2)Аргументировать исследовательскую позицию;

3)Выявить конкретные и абстрактные локусы в романе А. Набокова «Машенька»;

4)Классифицировать локусы;

5)Проанализировать и охарактеризовать описания локусов;

6)Определить и прокомментировать оценки разных локусов в сознании главного героя;

7)Выявить на основании оценок ценностные предпочтения разных локусов в сознании автора;
8)Описать языковые средства эксплицитного и имплицитного конструирования аксиологического контекста в художественном тексте;

9)Охарактеризовать языковые средства выражения когнитивно релевантных параметров оценки (тип, вид, форму и характер) используемых при реализации аксиологических стратегий;

10)Выявить условия экспликации аксиологических сведений разнородными и разноуровневыми языковыми средствами;

11)Проанализировать разноуровневые языковые маркеры аксиологических контекстов, предопределяющих интерпретацию средств ревербализации и вербализации сведений о мире как аксиологических;

12)Установить текстограмматический потенциал языковых средств, с помощью которых конструируется аксиологический фон;

13)Определить через анализ средств выражения основных компонентов и параметров оценки доминирующие в художественном тексте аксиологические стратегии;

14)Подвести общие итоги и сделать выводы.

Материалом исследования являются высказывания, содержащие в своей структуре пространственные предлоги и предложные конструкции. Данные высказывания взяты из художественных текстов.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы: квантитативный, описательный, сопоставительный методы, грамматико-семантический, лексико-семантический, словообразовательный, функциональный, структурный, текстограмматический（грамматический строй） и контекстуальный анализ.

Приёмы исследования: приём определения семантического значения слова; приём контрастивного анализа; приём контекстного анализа; приём описания; приём сплошной выборки; приём классификации материала по различного рода группам; приём формализации; таблицы и графики анализа; приём анализа словарных дефиниций.

Гипотеза исследования заключается в том, что оценки разных локусов и их предметного наполнения зависят от психологического состояния главного героя, при этом локусы Родины (России), представленные в воспоминаниях, и локусы эмиграции, отражающие настоящее время жизни героя, сравниваются и противопоставляются, а система оценок разных локусов главным героем определяет ценностные предпочтения автора.

Теоретическая значимость исследования обусловливается тем, что в данной работе проанализированы и отобраны теории и система терминов, необходимые для аксиологического анализа локусов в художественном тексте, а также представлена методология такого анализа. Проблем когнитивной лингвистики, лингвистики текста, вносит вклад в развитие общей теории оценочной категоризации и оценочной концептуализации путем уточнения названных понятий и термина «аксиологические стратегии». Полученные выводы позволяют приблизиться к пониманию того, как, при каких условиях и для чего оценка эксплицируется /или имплицируется в художественном тексте, как в тексте конструируется аксиологический фон, при котором любое нейтральное высказывание может осмысляться как оценочное.

Практическая ценность работы заключается в том, что полученные результаты могут быть использованы при разработке спецкурсов по когнитивной лингвистике и теории дискурса, лексикологии, стилистике и лингвистике текста, в дипломных и диссертационных исследованиях, в теории и практике перевода художественного текста.

Глава 1. Теоретическое основание анализа художественных локусов и их оценочных категорий
1.1. Локус как понятие ограниченного пространства в художественном тексте
1.1.1. Своеобразие художественного локуса в сравнении с топосом
Термины “топос” и “локус” пришли в филологию и лингвистику из философии и естественных наук. В настоящее время они активно употребляются в культурологических, литературоведческих и лингвистических исследованиях.

Однако это заимствованные слова. “Топос” произошло от греческого “topos” - место, и латинского – locus communis. “Topos” толкуется в словаре “colins COBUILD Advanced Dictionary”: a traditional subject or idea (theme or motif) in literature; а “Locus”: the locus of something is the place where it happens or the most important area or point with which it is associated (Harper Collins, 2013: 1008). В Новом Большом англо – русском словаре дано следующее значение слова “топос”: 1) традиционная тема; 2) общее место (Ю. Д. Апресян, Э. М. Медникова, А. В. Петроваи др, 1997: 530), а “локус”: 1. а) место, местоположение; б) центр, средоточие; в) очаг, фокус. 2. геометрическое место точек (1997: 370). В Словаре – справочнике лингвистических терминов “топос” обозначен как место, местность (Д. Е. Розенталь, М. А. Теленкова, 1976: 491). В Литературной энциклопедии терминов и понятий “топос” объясняется как стереотипный, клишированный образ, мотив, мысль (А. Н. Николюкина, 2003: 1076). На данный момент все ещё не существует общепринятого определения «локус».

Филологи называют топосом открытые пространственные образы, локусом – скрытые (Ю. М. Лотман, 1997: 256). Локус тут понимается через топос как ограниченное пространство внутри безграничного.

При текстовом преломлении, в исследованиях художественных топосов и локусов, обнаружились два основных понятия этих терминов.

Первое - это значимое для художественного текста (или группы художественных текстов – направления, эпохи, национальной литературы в целом) «место разворачивания смыслов», которое может коррелировать с каким-либо фрагментом (или фрагментами) реального пространства, в принципе, с открытым - топос, и с закрытым - локус.

С другой точки зрения, можно представлять топос как «общее место», набор устойчивых речевых формул, а так же общих проблем и сюжетов, характерных для национальной литературы (В. Ю. Прокофьева, 2005: 89). Основываясь на этой точке зрения, можно сказать, что локус понимается как «личное место», которое локализовано авторским референтом и является результатом выбора писателем места, где будет разворачиваться действие (О. Е. Фролова, 1996: 12).

Из вышесказанного следует, что топосы беспредельны, а локусы ограниченны. Хотя они часто сменяются и смешиваются, их можно определить по текстовым структурам, выражающим намерение автора, художественный сюжет и описание локализации действия. Описание индивидуальных пространств в художественном тексте позволяет писателю оперировать топосами и локусами как пространством развертывания смысла.

Вместе с тем, появилась другая распространённая тенденция в современном исследовании художественных пространств - изучать художественные топосы как общие исходные пространственные отношения, а локусы как локальные пространственные отношения.

В работах по исследованию поэтических текстов локус понимается, как «набор пространственных образов, которые мыслятся как закрытые или внутренние по отношению к человеку, культурно значимые для него или социально освоенные (М. Ю. Кузьмина, 2013: 2).
1.1.2. Художественные локусы как способы пространственной ориентировки

В понимании Э. Р. Курциуса, топосы срываются с пера сочинителей как литературные реминисценции, что являются оригинальными изобретениями, которые часто оказываются иллюзиями (Э. Р. Курциус, 1948: 11).

О. Е. Фролова считает, что пространство, не имеющее референта и существующее только в сознании субъекта, именуется параллельным пространством (О. Е. Фролова, 1996: 37). В художественном тексте параллельное пространство может служить и абсолютно независимым от реального мира, или взаимодействующим. Во втором случае взаимодействие может заключаться либо в возможности при определённых обстоятельствах проникновения из одного мира в другой, либо в существовании в этих мирах определённых пространств, где они сливаются.

В. Ю. Прокофьева, базируясь на предыдущих исследованиях (П. Флоренского, М. М. Бахтина, М. Ю. Лотмана, Д. С. Лихачева, В. Н. Топорова, Б. А. Успенского) обобщила уже ставшие классическими концепции художественного пространства и высказала мнение, что художественное пространство может быть как натуральным, так и ментальным образованием – пространством представления, и такие представления имеют виды предмета, места, фона и фигуры.

По мнению И. Д. Арутюновой, образ локуса выражается в художественном тексте через тропы – первоначальные граничные пространства в действительности, приобретая дополнительные мысли и воображения (И. Д. Арутюнова, 1988: 318).

Локусы представлены в художественном тексте как словесно – образные ориентировки локальных пространств. В отдельном художественном тексте, образы локальных пространств всегда особенны и уникальны.

1.1.3. Описание художественных локусов в качестве функциональных полей
　В понимании Э. Р. Курциуса, функционирование топосов в художественном тексте рассматривается как система риторических топосов, препратившись в набор общеупотребительных универсальных клише (Э. Р. Курциус, 1948: 11).

Локусы представлены в художественном тексте в виде текстовой тематической группы или лексико – семантического поля.

“Локус” в семиотике стал обозначением функциональных полей действий субъекта, то есть мест, связанных для персонажа с конфликтными ситуациями (Ю. М. Кузьмина, 2013: 2). По мнению О. Е. Фроловой, локус представляется системой точек или зон, которая служит функциональным полем конфликтных ситуаций художественного текста (О. Е. Фролова, 1996: 38).

Принято при исследовании включить все конфликтные локусы в оппозиции: верх - низ, высокое - низкое, небо-земля, правый - левый, далеко - близко, восток – запад , дом – антидом, дом – бездомье, дом – сад, столица – провинция, город – деревня и т.п. (В. Ю. Прокофьева, 2005: 93).

Локус в художественном тексте формируется из подлокусов, представляя лексико – семантическое поле восприятия локального пространства и пространственного отношения персонажа (В. Ю. Прокофьева, 2005: 91).

Локус считают художественным образом, который имеет психолого - концептуальные основания. Ю. М. Лотман отметил, что художественное пространство - это индивидуальная модель мира определенного человека, выражение его пространственных представлений (Ю. М. Лотман, 1999: 102). А художественный локус, в этом понимании, служит индивидуальной, локализированной и функциональной моделью художественного мира, которая выражает личное и закрытое пространство и его отношения.

1.2. Интерпретация значения локусов в художественном тексте

1.2.1 Языковые средства представления локусов и способы их выражения в художественном тексте
Существуют предлоги, которые выражают пространственную локативную семантику: расположение предмета, центр, высоту, широту, поверхность, глубину, отношение к разным его сторонам, горизонталь, вертикаль, расстояния между предметами и ориентирами и т. д. Пространственных предлогов представляются следующие: в, на, до, из, к, между, над, от, перед, по, под, при, с, у, через, из-за, извне, из-под, под-на, близ, вблизи, выше, ниже, возле, вверху, сверху, вне, внутри, вокруг, мимо, около, подле, позази, в сторону, по направлению к, среди, посреди, по-верх, вслед за, следом за, поодаль, вдаль от, вдоль, впереди, спереди, внутри, изнутри, сбогу, навстречу, поперек, наискосок, напротив, рядом с, сзади, сквозь и др. (К. Бабов, 1968: 334).

В первую очередь, локусы представлены существительными предметно - пространственного значения с предлогами. В большинстве случаев локусы устанавливаются по отношению к окружающим человека объектам: перед столом, за стеной, под рекой, на луне, на вечеринке, в вагоне и т. д.

Локусы можно образовать с помощью сочетания пространственных предлогов с личностными локализаторами (Н. Д. Арутюнова, Е. И. Ширяев, 1983: 14): над собой, под ним, перед аудиторией, за массой и др.

В художественном тесте важную семантико – моделирующую функцию выполняют нереальные локусы, они служат вместилищами каких-либо абстрактных понятий: в голове, в воображении, во сне, в статье, под властью, под этмосферой, перед искушением, и т. д. (Н. Д. Арутюнова, Е. И. Ширяев, 1983: 16).

Синтаксические конструкции с пространственными предлогами тоже составляют локусы и их отношения: лодка шла по реке, над окном поют птицы, мы работаем под руководством и т. п.

Локусы могут быть выражены пространственными наречиями: вдаль, везде, впереди, вперед, взад, влево, вправо, внизу, вокруг, дома, домой, всюду, далеко, из-далека, здесь, тут, там, туда, сюда, изнутри, куда-то, куда-нибудь, куда-либо, назад, сзади, вверх, вверху, сверху, наверху, около, отвсюду, вдалеке, кое-где, сбоку, кругом, поодаль, снаружи, поблизости, рядом, напротив, вон, извне, прочь, мимо, слева, справа, вдоль, поперек и др. (Т. Ф. Глебская, 1989: 95).

Пространственные наречия выражают локусы более обобщенно и тесно связаны с сюжетом и с позицией персонажа: Они около окна разговаривают, Я здесь.

В конструкциях с наречиями часто отсутствуют названия ориентиров, и они становятся ясными только благодаря контекстам: Родина находится далеко (от говорящего) (Т. Ф. Глебская, 1989: 95). Причём, локусы иногда могут конкретизироваться текстовой обстановкой, местом, где происходят действия и события, например: Мне здесь безумно понравилось. Тем не менее, зафиксированное место зависит от жизненного опыта автора и тональности целого художественного текста.

Пространственные наречия разделяются на статические и динамические, устанавливаются парадигмы: здесь – сюда – отсюда, там – туда – оттуда, внутри – внутрь – изнутри, вдали – вдаль – издали, внизу – вниз – снизу и др. Часто они присоединяют к себе ориентиры: стоять рядом – стоять рядом с преподавательницей, сидеть сзади - сидеть сзади нас и т.п.

　Префиксы и суффиксы в образовании локативных пространственных значений играют значительную роль, например: префикс “за -” означает постпозитивные расположения: залесье, замостье, запечье, задмоскворечье, заволжье, заоблачный, заокеанский, заполярный и т. д.; префикс “над -” имеет в виду поверх того предмета: надбровье, надгробие, надзаголовок, надводный, надднепровский и т. д.; префикс “под -” показывает субтерпозиционное（нижний пласт） расположение: пододеальник, подлокотник, подсвечник, подстаканник, поднебесье, подполье, подводный, подземный и др.; префикс “при -” вносит в себя значение близости к предмету: приморье, приамурье, прикарпатье, придорожный, привокзальный, прибалтийский и т. д.

Локативные значения добавляют и приставки глаголов: в-, вз-, воз-, вы-, до-, за-, на-, над-, из-, от-, пере-, под-, при-, про-, с- и др.: взлететь наверх, добрести до, отойти от, переехать через, спуститься с, и др.

1.2.2. Классификация художественных локусов: подходы, уровни и типы

Уровни локусов в художественном тексте разделяются на референции(текстовые локусы) и синтагматики(сюжетные локусы).

На основе бывших результатов исследований, О. Е. Фролова выдвинула понятие – сюжетный локус. Она считает, что сюжетный локус является результатом выбора автором мест, где демонстрируются действия персонажей. По мнению ученого, система текстовых “локусов” представляется пятью группами:

1) приватные (частные) локусы (усадьба, квартира, хутор, изба);

2) социальные (общие) локусы (департамент, больница);

3) природные локусы (степь, море);

4) комплексные локусы (бал, игра в карты);

5) динамичные локусы (дорога, река).

Движение – это естественное состояние персонажа в художественном тексте. Лексемы, относящиеся к динамичным локусам, формируют пространственные зоны, например: дорога, застава, путь, росстань, эти лексемы используются как синонимы и могут быть взаимозаменяемы (М. Ю. Кузьмина, 2013: 3).

Систему сюжетных локусов ученый описывает шестью парами оппозиции:

1) положительный / отрицательный;

2) природный / освоенный человеком;

3) открытый / закрытый;

4) свой / чужой;

5) верх / низ;

6) фантастический / реальный.

Т. Ю. Петрова выделяет 4 уровня социальных локусов:

1) индивидуальный уровень;

2) уровень ближайшего окружения человека;

3) региональный уровень;

4) национальный уровень ( Т. Ю. Петрова, 2001: 110).　　

　В отличие от О. Е. Фроловой, Е. В. Веселовская по-другому представила уровневую экспликацию локусов:

1) денотативный уровень – ключевые локусы (дом, родина, сквер);

2) образный уровень:

а) парадигмы номинантов локусов (дивный град, град, отвергнутый Петром);

б) микролокусы географических и социальных реалий (башни, улицы, церкви);

в) звуковые локусы – звуковые характеристики образа (звон, рев);

г) цветовые локусы – цветовые характеристики образа (красное, серебряное, златоглавое);


[…]

Воспроизведение временных и пространственных локусов в романе «Машенька» отражается не линейно или параллельно, а смещенно. Главным героем Ганиным воспринимается Россия 2 - Россия прошлого времени - как настоящего, а настоящее как нереальный снимок, сон и тень.
«Машенька» служит первым метароманом В. Набокова, в котором определяющим локусом является двоемирие, т.е. оценивается один и тот же локус в разных временных пространствах (физическом и ментальном) разнообразно и противоречно. Это идея структуры романа В. Набокова - обратимость пространства во времени, и также в романе выделяется вневременность восприятия локусов, соединение или сосуществование прошлого, настоящего и будущего в одном времени.
В художественном мире В. Набокова «Машенька», основными физическими локусами являются Россия 1 - Россия настоящего времени, Германия, Берлин, пансион, комната, вокзал, поезд, которые носят негативную характеристику. Однако существуют на нижнем уровне тоже немаловажные подлокусы - образные локусы: тень (темень, тьма, темнота), зеркало, лампа, письмо, паспорт, виза, поезд.

Со одной стороны, образный локус тень представляет не только реальную тень в Берлине, но и плохую, мрачную жизнь русских эмигрантов, а также их самих в чужой стране Германии. Зеркало как предметный образный локус в комнате пансиона отражает нереальность эмигрантской жизни. Лампа даёт искуственный свет жизни и бесполезную надежду. А с другой стороны, письмо от Машеньки, российский паспорт, хотя уже не действующий, виза, чтобы ехать в будущую мечту - Францию, как положительно-оценочные образные локусы играют важную роль в формировании аксиологического фона романа.
Ментальные локусы представляют Россия 2, Петербург, дом, усадьба, парк, сарай, лабиринт, туман, и, конечно, ключевой образ-символ романа - русская девушка Машенька, она соединяется в мыслях главного героя с Россией, отношение к ней предопределяет оценочные предпочтения к родине-России.
Россия 2 - это и прошлая Россия, в которую вернуться невозможно, и воображаемая (ментальная) Россия во сне, в памяти, в воспоминании, днём и ночью, постоянно присутствующая в мыслях, не покидающая русских эмигрантов в текущей эмигрантской жизни. Петербург - это родной город Ганина, где прошло его счастливое детство, город встречи с первой его любовью - Машенькой. В загородной усадьбе он встретился с Машенькой и началось испытание первого в жизни настоящего чувства. В усадьбе появился лабиринт как воображаемый локус, демонстрируя счастливую фантазию о вечном романе с Мащенькой. А туман как пространство приведений в Берлине является порождением и продолжением жизненной тени русских эмигрантов.
В пространственно-временной организации физических, ментальных и временных локусов проявляются также оппозиции: прошлое - настоящее - будущее; Россия 2(прошлого времени) - Россия 1(настоящего времени); Россия 2(прошлого времени) - Германия; Россия 1(настоящего времени) - Германия; Россия 1 - Германия - Франция; Россия - Чужбина; Петербург - Берлин - Париж; деревня - город; дом(Петербурга) - дом(пансион); усадьба - сарай; театр - кинематограф; витрина - экран; звезда - лампа; свет - темнота, тень; лабиринт - туман; воспоминание, память - сон; весна, лето - осень, зима; юность - старость; жизнь - смерть; Машенька - Людмила. И качества у этих отдельных оппозиций переданы сенсорно-вкусовыми признаками – это описания света, цвета, шума и запаха, которые служат важными оценочными компонентами локусов. Они создают основной аксиологический фон романа «Машенька», что оценивается положительно или негативно, прямо или косвенно, выражено частной оценкой или комплексной.
Этот аксиологический фон порождает картину мира главного героя Ганина и писателя В. Набокова, как мотив двойничества. Есть бывший Ганин в России 2 — юный русский мальчик с полной жизненной энергией и чистой душой, который способен испытать любовь и любить искренне, и есть совсем другой Ганин за рубежом в Германии — вялый и угрюмый, ощущающий фальшь физической любви, страдающий бессонницей и бездельем. Двойничество раскрывается с помощью символического локуса — тень, которая многократно повторяется на протяжении всего романа. Все герои в Берлине - тени, а пансион воспринимается как дом этих теней. Ганин в конце романа осознает невозвратимость прошедшей жизни: юности, бывшей любви, потеренной России 2, - и уезжает на юг Германии, а затем к морю в другую страну, может быть, во Францию, чтобы начать новую жизнь. Ганин в романе «Машенька» - первый набоковский герой, который совершает попытку перейти из одного пространства - локуса в другой, из настоящего состояния в другое будущее. Ганин обретает извечную раздвоенность и духовное одиночество, а созданием аксиологического фона, системой оценок и выявлением ценностей автор романа В. Набоков проявил собственный интерес к духовному миру русского эмигранта, который понятен и близок ему, что косвенно подтверждается автобиографическими совпадениями.
Вынужденная эмиграция писателя В. Набокова — сначала из России в Германию, затем из Германии во Францию, а оттуда в Америку и еще далее — в Швейцарию — оставила неизгладимый след в душе писателя. Это определило мотивы его романов: мотив изгнания из детского рая и погружения в воспоминания; мотив сосуществования двух или даже нескольких миров - реальности, памяти, воображения, которые объединяются в мир главного героя Ганина, а также в целое художествнное пространство романа и картину мира автора.
Выводы
В романе В. Набокова «Машенька» существуют три главные категории пространства - это физическое, ментальное и временное пространство. Физическое и ментальное пространство противостоит друг другу, а временное пространство пересекает и физическое и ментальное пространство. Кроме того, эти три топоса включают в себя локусы и подлокусы, которые являются внутренними, закрытыми и локальными пространствами.

Физическое пространство в романе соответствуют пространству настоящего времени, а ментальное пространство представлено во временном пространстве прошлого как воспоминания, память и сны о прошлой жизни. В настоящем физическом пространстве, в основном, показан локус «Германия», его подлокусами служат Берлин - пансион - коридор - комната - мебель - бытовые предметы (зеркало, лампа, письмо, паспорт, виза), вокзал - поезд - вагон, витрина, кинематограф, театр, большинство из которых носит негативную оценочную характеристику. А локус «Россия» находится в ментальном пространстве прошлого времени. Русские эмигранты физически живут в Германии, но ощущают себя по-настоящему живыми только в мыслях о прошлой России, которая хотя и существует лишь в воображаемом пространстве, но даёт положительные эмоции. Ментальными подлокусами России служат Петербург, дом, усадьба, парк, сарай, лабиринт, туман, и главный символический локус - русская девушка Машенька, первая любовь героя, в отличии от реальной, но тяготящей героя, физической любви к Людмиле.
Главным способом выражения локуса является имя существительное: имя существительное, имя существительное и прилагательное в синкретической форме; глаголы движения и их приставки обладают значительной долей языковых средств описания локуса: глаголы движения, глагол движения с предлогом, глагол с пространственным наречием; пространственные предлоги (за, по, в, перед, между, из, на, под, через, над, до, у, вдоль, среди, посреди, против, к, от, от…к…, сквозь, о, из-под, с, с…на…, около, мимо), которые играют ключевую роль в составлении описания локуса: предлог с существительным, предлог с прилагательным, предлог с глаголом, предлог с причастием, предлог с деепричастием, предлог с конструкцией. Среди них, сочетания с предлогами «в» и «из» являются частотными выражениями локусов, которые описывают одновременно и движения «в» или «из» самого закрытого внутреннего пространства локуса и через пределы локуса горизонтально - динамические движения – входящее (приближающее) и уходящее (отдаляющее); пространственные наречия являются самостоятельной группой языковых средств описания локуса: наречие, наречие с глаголом, наречие с деепричастием. Cложные предложения со значением местоположения тоже проявляются в описании локусов.
Оценочные описания локусов в романе «Машенька» выражаются эксплицитно, имплицитно, абсолютно, сравнительно, частными оценками и комплексными оценками и проявляются следующими языковыми и речевыми средствами: именами существительнами, именами прилагательнами, наречиями, глаголами, причастиями и деепричастями, конструкциями, предложениями, диалогами, репликами, поэтической цитатой, а также контекстом.

Пространственно-временная организация физических, ментальных и временных локусов представляет собой оппозиции: прошлое - настоящее - будущее; Россия 2 (прошлого времени) - Россия 1(настоящего времени); Россия 2 (прошлого времени) - Германия; Россия 1(настоящего времени) - Германия; Россия 1 - Германия - Франция; Россия - Чужбина; Петербург - Берлин - Париж; деревня - город; дом (в Петербурге) – дом (пансион в Берлине); усадьба - сарай; театр - кинематограф; витрина - экран; звезда - лампа; свет - темнота, тень; лабиринт - туман; воспоминание, память - сон; весна, лето - осень, зима; юность - старость; жизнь - смерть; Машенька - Людмила. Качественные признаки этих отдельных оппозиций переданы через сенсорное восприятие, поэтому свет, цвет, звуки, шум и запах служат важными оценочными компонентами локусов. Оценочные значения создают основной аксиологический фон романа «Машенька», в котором безоценочные слова приобретают оценку - положительную или негативную, прямую или косвенную, частную или комплексную.

Аксиологический фон формирует ценностную картину мира главного героя Ганина как мир оппозиций и двойничества. Двойничество раскрывается с помощью символических тем локусов — темнота, свет, тень, дом, Родина, чужбина, а также через символический локус воспоминания о Машеньке и России, связавший мотивы любви и утраты, которые проходят через весь роман.

Ганин в романе «Машенька» - первый набоковский герой, который символизирует попытку перейти из одного пространства - локуса в другой, из настоящего состояния в другое – прошлое и будущее. Ганин обретает извечную раздвоенность и духовное одиночество, и эту точку зрения разделяет автор романа В. Набоков.
Заключение
Локус в данной работе понимается как ограниченное пространство внутри безграничного (топоса). В художественном тексте локус - это локальное, закрытое и внутреннее место, где будет разворачиваться действие или развертывается закрытый смысл. Локус представлен в виде предмета, места, фона, фигуры, он может быть как физическим, так и ментальным образованием.
Локусы выражаются в художественном тексте в виде текстовой тематической группы или лексико-семантического поля. Художественный локус служит индивидуальной, локализированной и функциональной моделью художественного мира, которая представляет личное закрытое пространство и его пространственные отношения.
В романе В. Набокова «Машенька» существуют три главные категории пространства - это физическое, ментальное и временное пространство. Физическое и ментальное пространство противостоят друг другу, а временное пространство пересекает и физическое и ментальное пространство. Кроме того, эти три топоса включают в себя конкретные локусы и их подлокусы, которые являются внутренними, закрытыми и локальными пространствами.

Физическое пространство в данном романе понимается как настоящее (реальное) пространство, а ментальное пространство соединяется с временным пространством прошлого, которое представлено воспоминаниями, памятью и снами о прошлой жизни. В настоящем физическом пространстве, в основном, представлен локус - Германия, его подлокусами служат Берлин - пансион - коридор - комната - мебель - бытовые предметы: зеркало, лампа, письмо, паспорт, виза, вокзал - поезд - вагон, витрина, кинематограф, театр, большинство из которых имеют негативную оценочную характеристику. А локус Россия находится в ментальном пространстве и прошлом времени. Но с другой стороны, хотя русские эмигранты физически живут в Германии, они ощущают себя по-настоящему живыми только в мыслях о прошлой России, которая существует лишь в воображаемом пространстве, но даёт им сильные положительные эмоции. Ментальными подлокусами России служат Петербург, дом, усадьба, парк, сарай, лабиринт, туман, и главный символический локус – это русская девушка Машенька, в отличие от физической любви - Людмилы.

Локусы в художественном тексте выражают разные языковые средства: пространственные предлоги, предлоги с существительными, предлоги с личностными локализаторами, предлоги с синтаксическими конструкциями, глаголы с приставками, пространственные наречия, фразеологические сочетания, имена существительные и прилагательные в синкретической форме, префиксы и суффиксы, приставки глаголов. Наиболее частотными являются существительные (468), существительные в сочетании с пространственными предлогами (327), глаголы движения с приставкой (150). Среди предлогов с пространственным значением преобладает предлог «из», выражающий одновременно закрытое внутреннее пространство локуса и уходящее (отдаляющее) движение через его пределы.

Пространственно-временная организация физических, ментальных и временных локусов представляет собой оппозиции: прошлое - настоящее - будущее; Россия 2 (прошлого времени) - Россия 1(настоящего времени); Россия 2 (прошлого времени) - Германия; Россия 1(настоящего времени) - Германия; Россия 1 - Германия - Франция; Россия - Чужбина; Петербург - Берлин - Париж; деревня - город; дом (в Петербурге) – дом (пансион в Берлине); усадьба - сарай; театр - кинематограф; витрина - экран; звезда - лампа; свет - темнота, тень; лабиринт - туман; воспоминание, память - сон; весна, лето - осень, зима; юность - старость; жизнь - смерть; Машенька - Людмила. Качественные признаки этих отдельных оппозиций переданы через сенсорное восприятие, поэтому свет, цвет, звуки, шум и запах служат важными оценочными компонентами локусов. Оценочные значения создают основной аксиологический фон романа «Машенька», в котором безоценочные слова приобретают оценку - положительную или негативную, прямую или косвенную, частную или комплексную.

Аксиологический фон формирует ценностную картину мира главного героя Ганина как мир оппозиций и двойничества. Двойничество раскрывается с помощью символических локусов — темнота, свет, тень, дом, Родина, чужбина, а также через символический локус воспоминаний о Машеньке и России, связавший мотивы любви и утраты, которые проходят через весь роман.
