РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Ван Мэйянь
по теме «Аксиологический аспект описания художественных
локусов в романе В. В. Набокова «Машенька»»

Выпускная квалификационная работа Ван Мэйянь посвящена актуальной теме - изучению аксиологических категорий и использованию оценочных значений в анализе художественного текста. Актуальность исследования подтверждается активной разработкой в настоящее время критериев оценки языковых средств. Вместе с тем предпринятая автором аксиологическая интерпретация содержания художественного текста через понятия "ценностное отношение" и "ценностные ориентиры", несомненно, является новым направлением в когнитивной лингвистике.

Структура работы, состоящей из Введения, двух глав, выводов по главам. Заключение, списка использованной литературы и Приложений логично выстроена автором и отражает последовательное развертывание темы исследования. Систематизацию материала демонстрируют 4 схемы и 28 таблиц. Два приложения, состоящие из примеров контекстуальных средств выражения оценок локусов, и 18 таблиц с оценочными оппозициями локусов наглядно показывают качественные и количественные результаты работы.

Теоретическая часть исследования дает достаточно полное представление о формировании его методологии. Автором отобраны значимые теоретические работы, формирующие понятие о художественном локусе и средствах его выражения, а также работы, определяющие ключевые понятия аксиологического анализа и способы реализации ценностных отношений. Ван Мэйянь проявила исследовательские способности как в отборе научной литературы, список которой составил 51 работу, так и в системном изложении необходимой для исследования теории.

Во второй главе автор представил развернутую оценочную характеристику пространства в художественной концепции романа В. Набокова «Машенька». В практической части работы Ван Мэйянь подробно проанализировала лексико-семантические и контекстуальные средства выражения оценок локусов, отметила

диффузность оценочных характеристик, с точки зрения героев и автора романа, а также определила аксиологические стратегии в художественной картине романа. Следует отметить особенно удачные фрагменты анализа, к которым можно отнести составленную автором типологию докусов в романе и оценочный анализ пространственных оппозиций.

В Заключении отражены основные результаты исследования и дана обобщенная интерпретация ценностных предпочтений в пространственно-временной организации романа.

Отмечая высокий уровень исследования, следует высказать и некоторые замечания:

1. Ван Мэйянь ограничивается перефразированием и узким толкованием контекстов. Анализ, безусловно, мог бы быть глубже, если бы автор исследования последовательно соотнес контексты с точками зрения героев;
2. не вполне понятно, почему аналитические сведения вынесены в Приложения, в то время как они могли бы стать частью содержательной части работы, сделав анализ материала еще более аргументированным и убедительным.

Несмотря на отдельные замечания, можно утверждать, что представленная квалификационная работа продемонстрировала способности Ван Мэйянь к разработке аналитического метода исследования, систематизации и классификации материала, а также к научной интерпретации полученных результатов. Работа обладает теоретической и практической значимостью и актуальна для практики преподавания РКИ. Она соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистров лингвистики, и заслуживает положительной оценки.

Рецензент: к.ф.н., доцент кафедры
«Русский язык» Петербургского государственного
университета Императора Александра I

5 июня 2018 г.

Л.В.Политова

Подпись руки <i>Политовой Л.В.</i>
удостоверяю.
Документовед отдела кадров сотрудников <i>Лодкина Г.С. Карлссон</i>
“ 05 ” 06 2018 г.